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Anotace
Bakalářská práce prezentuje spokojenost se službou technické podpory pro

Internetové bankovnictví ČSOB, produkty a činnosti s ní spojené. Práce zjišťuje

spokojenost jak ze strany klientů banky, tak zároveň z pohledu pracovníků na této pozici.

Součástí bakalářské práce bylo vytvoření dvou dotazníkových šetření a jejich zadání

pracovníkům na technické podpoře pro Internetové bankovnictví banky ČSOB a jejím

klientům. Z dotazníků vyplynulo zjištění, že pracovníci nacházejí na práci operátora

technické podpory více kladných než záporných aspektů. To je z celkového pohledu pro

vedení banky pozitivní. Spokojenost klientů se odráží ve spokojenosti zaměstnanců.

Průzkum nadále prokázal shodu těchto aspektů, kdy jsou klienti z velké části spokojeni

s technickou podporou a hodnotili pracovníky velmi kladně. Na základě hodnocení by

většina klientů tuto možnost podpory využila znovu. Vyhodnocení dotazníků bylo

znázorněno grafickou formou (tabulky a grafy) a následným slovním popisem pro lepší

porozumění.
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Annotation

Title: Bank on the phone – Technical support of ČSOB Internet banking

This bachelor thesis presents satisfaction with technical support of CSOB Internet

banking, products and related services. The thesis determines client’s satisfaction and

perspective of employees in this position. Part of the bachelor thesis was to create two

questionnaire surveys and their assignment to technical support employees and clients of

the bank. The questionnaires revealed that employees can find more positive than negative

aspects of the position of technical support operator. This discovery is a positive aspect for

the bank's management. Client satisfaction is reflected in employee satisfaction. The

survey demonstrated compliance with these aspects, where clients are very satisfied with

technical support and they rated employees quite positively. Based on the evaluation, most

of the clients would use technical support again. The evaluation of the questionnaires was

illustrated in a graphical form (tables and graphs) and verbal description for better

understanding.
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1. ÚVOD

Zákaznická podpora, nebo konkrétně technická podpora, je označení pracovní

pozice v rámci call centra dané společnosti. Často je tato služba označována,

z anglického názvu, jako helpdesk. Čím dál více společností provozuje v současné době

oddělení, které se zabývá telefonickou podporou pro klienty. S telefonickou podporou

většinou úzce souvisí emailová komunikace a v některých případech online chat. Jedná

se o zvýšený komfort pro klienty, kdy si mohou své záležitost s danou společností

vyřídit tzv. z pohodlí domova. Klienti si často utváří pohled na společnost na základě

osobního jednání, ale také i na jednání skrze telefonickou interakci. Po telefonu je těžší

forma vyjadřování, a proto společnosti kladou důraz na kvalitně proškolené a zaučené

zaměstnance, kteří telefonní linky obsluhují.

Práce je zaměřena na společnost ČSOB, a. s., která poskytuje bankovní služby.

Jelikož klienti banky chtějí mít průběžný přehled o svých financích a dalších

záležitostech v rámci banky, společnost poskytuje produkty ve formě elektronických

bankovnictví a dalších příslušných portálů. Pro každou službu má banka v rámci call

centra vytvořené speciální oddělení, které mají klienti možnost kontaktovat. Celkové a

všeobecné představení call centra, spolu s tématem elektronického bankovnictví,

systémů společnosti a pracovní spokojeností, je představeno v teoretické části práce.

Práce sleduje konkrétně oddělení technické podpory pro internetové

bankovnictví ČSOB. Jedná se o bankovnictví především pro FO. Tento směr zkoumání

jsem si vybrala z důvodu osobní příležitosti pracovat právě na této pozici jako

operátor. Jelikož jsem na technické podpoře zaměstnaná jako pracovnice na dohodu,

nevztahují se na mě veškeré činnosti na pozici, na rozdíl od ostatních pracovníků, kteří

jsou zaměstnáni na plný pracovní poměr. Do mé hlavní náplně práce spadá telefonická

interakce s klienty.

Téma bylo vybráno s hlavním cílem nejen zjistit, jaký mají pohled na tuto práci

ostatní pracovníci v rámci oddělení, ale i porovnat jejich hodnocení s pohledem klientů

banky, kteří již tuto možnost podpory využili. Tato část je podrobněji rozebrána

v praktické části bakalářské práce a následuje celkové vyhodnocení se závěrem. Celý

průzkum a doporučení bude nadále k dispozici vedoucím pracovníkům oddělení.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je na jednu stranu zhodnocení spokojenosti

zaměstnanců na pozici technické podpory pro internetové bankovnictví ČSOB. Na

druhou stranu se práce zaměřuje na spokojenost klientů banky s touto službou.

Hlavním cílem teoretické části je všeobecné představení funkcí call center.

Nadále jsou rozebrány možnosti služeb a oprávnění, které call centrum

zprostředkovává. Jelikož se téma blíže zaměřuje na elektronické bankovnictví, tento

pojem je zahrnutý v obecném přehledu a jsou zde rozebrány formy elektronického

bankovnictví. Banka, a v podstatě i každá další společnost, se neobejde bez interními

systémů. Na základě porovnání se systémy banky ČSOB, následuje krátké představení

vybraných systémů, se kterými se pracovníci technické podpory nejčastěji setkávají.

Mezi takové systémy patří např. CRM, ERP apod. Za každou pracovní pozicí stojí určití

pracovníci, jako v tomto případě operátoři call centra. Je nezbytné formovat jejich

osobnost, podporovat rozvoj a to nejdůležitější, co nejlépe a efektivně je motivovat

k výkonu práce.

Praktická část se zaměřuje na celkové představení služby technické podpory

Internetového bankovnictví společnosti ČSOB. Nejprve je cílem představit společnost

jako celek. Obsahuje popis služby Internetového bankovnictví a další služby, které jsou

úzce spjaty. Následuje vyhodnocení dotazníkových šetření, která se dohromady

zaměřují na celkovou spokojenost s technickou podporou.

Průzkum nadále vede ke zjištění, jaké má práce na této pozici výhody a

nevýhody a pro jaký typ člověka je práce operátora vhodná. Dalším cílem obou

dotazníků je porovnání, zda se v jistých aspektech obě skupiny respondentů shodují či

mají odlišné pohledy. To navazuje následně na spokojenost klientů s telefonickou

podporou banky v rámci uvedeného oddělení a následné doporučení a důvěra

opětovného kontaktování.

Poznatky z obou stran zkoumání následně vedou k porovnání, k vyhodnocení a

k následným závěrům. Na základě zkoumání a výsledků jsou dále navržena různá

doporučení, která by mohla sloužit ke zlepšení a změnám v rámci hodnoceného

oddělení.
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3. METODIKA ZPRACOVÁNÍ

3.1. Způsob sběru dat

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části je použita metoda sběru dat z dostupných tištěných a elektronických zdrojů.

V rámci praktické části zde byla použita metoda empirického výzkumu v podobě

online dotazníkových šetření. Jedná se o kvantitativní výzkumnou metodu.

Tento druh online výzkumu má své výhody i nevýhody. Mezi výhody a nevýhody

tohoto výzkumu se řadí následující parametry:

Výhody Nevýhody

Časová nenáročnost

Jedná se především o rychlost tvorby

dotazníku, jeho distribuce a okamžitou

dostupnost výsledků.

Nemožnost ověření respondentů

Nemožnost ověření, zda dotazník

vyplňuje skutečně správná osoba.

Uživatelsky přívětivé pro

respondenty

Návratnost

Nelze zde ovlivnit míru vyplněných a

odevzdaných dotazníků. Je třeba

ujištění, zda tazatel použije dostatečně

silné distribuční kanály.

Zapojení multimédií

Obrázky, videa, animace, hudba apod.

Komplexní pojetí otázek

Nelze pokládat komplexní otázky,

jelikož zde respondent nemá

k dispozici tazatele, který mu je

vysvětlí dopodrobna.

Nízké náklady na zpracování
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Snadná distribuce a sběr dat

Export výsledků do formátu XLS, CSV

apod.

Tabulka č. 1 - Výhody a nevýhody online dotazníkového šetření [30]

3.2. Tvorba a zadání dotazníkového šetření

Průzkum bakalářské práce je zaměřen na dvě skupiny respondentů. Do jedné

skupiny spadají klienti ČSOB / Poštovní spořitelny (dotazník je přílohou č. 1) a do

druhé skupiny spadají zaměstnanci na pozici technické podpory pro internetové

bankovnictví (dotazník je přílohou č. 2). Pro každou skupinu byla stanovena určitá

hranice respondentů. Pro skupinu klientů byl stanoven minimální počet

100 respondentů a pro skupinu klientských pracovníků byl stanoven minimální počet


[…]


jednoduchý úkol. I přes to pracovníci s touto částí pracovali zodpovědně a pečlivě.

Z výsledků hodnocení klientů pracovníci dopadli o něco lépe než při vlastním

hodnocení.

Pokud se vezme v úvahu celkový pohled na pozici technické podpory pro

internetové bankovnictví, jedná se o práci, která není nijak fyzicky náročná. Je to

práce v kolektivu a dle hodnocení pracovníků v ČSOB je to jeden z faktorů, který je spíše

motivujícím prvkem pro zaměstnance. Zároveň příjemné prostředí, dobré vztahy

s vedoucím a jeho uznání patří mezi další faktory, proč jsou pracovníci právě na této

pozici spokojeni. Na druhou stranu pracovník musí být po psychické stránce velice

odolný, jelikož komunikace s velkým počtem klientů může být občas dosti náročná. Na

základě ukázkových situací, kdy pracovníci popisovali, jakým způsobem řeší složitější
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situace, je patrné, že pracovníkům skutečně nechybí psychická odolnost. Postupem

času a s počtem uskutečněných hovorů, tato schopnost jen sílí.

Od klientského pracovníka musí být zároveň cítit empatie, trpělivost,

porozumění a přátelský přístup. Pokud pracovník disponuje takovými vlastnostmi,

komunikace je jednodušší a přirozenější. Často i rozzlobený klient nalezne útěchu a

uklidnění v rámci komunikace, pokud hovoří s pracovníkem, který trpělivě vyslechne

jeho požadavek či problém a poskytne všechny možné cesty řešení. Pracovník se velice

dobře naučí na této práci komunikovat, vyjadřovat a naučí se sebevědomě pracovat

s ostatními lidmi. Jelikož je to komunikace s klienty převážně skrz telefonickou

interakci, je důležitá artikulace, plynulost a pohotové reakce na dotazy klienta. Za

poskytnutými informacemi si musí pracovník pevně a rozhodně stát. Je to také práce,

kde se pracovník naučí jisté improvizaci, ale v každém případě musí mít informace

pravdivě podložené.
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7. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Telefonická podpora se v současné době pro klienty daných společností stává

samozřejmostí a nedílnou součástí vzájemné komunikace. Telefonická podpora bank

je důležitou službou, kterou banky poskytují. Klienti nemusí s každou záležitostí

osobně na obchodní místo banky, pokud to není vyloženě nutné. Proto je podstatné,

aby tyto služby byli vykonávány co nejlépe a kvalitně.

Technická podpora pro Internetové bankovnictví banky ČSOB vyšla z celkového

průzkumu jako velice pozitivně hodnocené oddělení. Jedná se o dobrou pracovní

příležitost, která ale nemusí být vhodná pro každého člověka. Hlavní nevýhodou na

této práci je větší psychické zatížení. Jelikož operátor telefonuje s velkým množstvím

klientů za danou směnu, nesmí mu chybět psychická odolnost vůči stresovým situacím.

Komunikační a vyjadřovací schopnosti jsou zde velkou výhodou. Ale i pro ty, kteří

nejsou z počátku tolik sebevědomí v tomto směru, se po čase tyto schopnosti

zdokonalí. Další výhodou a motivujícím prvkem, který vyplynul z dotazníku, je

spolupráce v kolektivu a příjemném prostředí. Pracovníci mají kolem sebe kolegy, kteří

sdílí jedno pracoviště, náplň práce a rozumí náporu ze strany klientů. Mezi jednu ze

záporných aspektů této pozice je práce na směny. Jelikož je toto oddělení klientům k

dispozici 24/7, celých 24 hodin musejí být pracovníci optimálně rozprostřeny

v provozu.

Na základě celkového počtu pracovníků je patrné, že jich je celkově málo a tím

pádem jsou směny delší a náročnější. Provoz v rámci oddělení s časem čím dál více

narůstá. Jako doporučení by bylo dobré zmínit zvýšení celkového počtu pracovníků.

Ovšem pokud je to z personálního a kapacitního hlediska banky reálné. Dalším

aspektem by bylo vhodnější rozvržení směn, kdy by pracovníci měli v rámci, například

jednoho pracovního týdne, stejně naplánované směny.

Hlavním cílem technické podpory je pomoc klientům s danými požadavky. Je

důležité si uvědomit, že pokud je pracovník spokojený a práce ho baví, následně i klient

rozpozná zájem a zvýší se jeho důvěra jak ke konkrétnímu pracovníkovi, tak i k celé

společnosti. Z průzkumu je patrná většinová shoda názorů na kvalitu a celkový názor

na pracovníky. Právě ti měli za úkol hodnotit svou vlastní povahu a přístup k práci. Dle
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průzkumu se hodnotili spíše pozitivně, i když ne vždy na 100 % v každém aspektu.

Z klientského hodnocení vyšli pracovníci v lepším světle, než se sami odhadovali.

Operátoři na technické podpoře pracují převážně s technologiemi Je proto

stěžejní zapojit do celkové prezentace lidský a osobní přístup. Ne všichni klienti jsou

znalí v patřičné terminologii a může pro ně být porozumění v rámci komunikace

náročnější. Pracovníci jsou ale také pouhými lidmi, a ne automatizovanými stroji.

Celkově lidé mají své osobní limity a na ty je třeba brát ohled. Na takové limity musí

brát ohled především sám pracovník, následně jeho vedoucí, který má za něj

zodpovědnost a také i koncový článek, a tím je klient na druhém konci sluchátka. Pokud

k sobě tyto tři strany budou prokazovat určitý respekt a porozumění, funkčnost

takového pracovního procesu bude na optimální úrovni.

Uskutečněné telefonické interakce dle hodnocení ukazují z více jak 85 %

spokojenost klientů. Technickou podporu pro Internetové bankovnictví ČSOB ve finále

více než 80 % klientů doporučí ostatním.
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