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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému Odevzdej.cz s celkovou podobností 0 %, práce je originálním
dílem autorky a ve vlastním textu práce se nevyskytují shodné pasáže.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je logicky členěna. Teoretická část práce uvádí základní pojmy, které jsou k pochopení dané
problematiky potřebné. Autorka v teoretické části blíže seznamuje s call centrem, náležitostmi
telefonické interakce, dále s elektronickým bankovnictvím, používanými systémy a hodnocením
pracovníků. Teoretická a praktická část práce jsou dostatečně zastoupené. V praktické části autorka
představuje banku ČSOB a dále se věnuje dotazníkovému šetření jak mezi zaměstnanci, tak mezi
klienty ČSOB a poměrně podrobně uvádí výsledky svého šetření. Pravděpodobně díky velkému
množství grafů a snaze autorky ušetřit místo v práci se autorka rozhodla některé grafy umístit do
tabulek, takže je např. u grafů 6-12, dále u grafů 13-21 a dalších horší čitelnost legendy.
Celou práci vhodně doplňují obrázky a tabulky. Z formálního hlediska se v práci vyskytují nadbytečné
volné řádky jak mezi jednotlivými odstavci, tak mezi odstavci a nadpisy. Za čísly nadpisů je
nestandardně uvedena tečka.
Citovaná literatura je v souladu s tématem, více jsou zastoupeny online zdroje, což je však s ohledem
na dané téma pochopitelné.

Cíl je uveden pouze ve vlastní práci, v zadání práce není cíl práce uveden.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako celek je dobře čitelná, téměř bez pravopisných chyb a překlepů. Práce splnila stanovený cíl
a pro vybranou společnost mohou být výsledky práce přínosné.
Autorka správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané
problematice. Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky na bakalářskou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V Úvodu uvádíte, že bude celý průzkum nadále k dispozici vedoucím pracovníkům oddělení.
Proběhla s nimi již konfrontace výsledků a s jakou odezvou? Jsou některá doporučení ze strany banky
v budoucnu reálně uskutečnitelná?

2. V práci uvádíte: „Během roku se zde vystřídá zhruba 30 % zaměstnanců.“ Jaký je dle Vašeho názoru
důvod k tak vysoké fluktuaci zaměstnanců?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 18. května 2020
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